ctamenti habituum uirtualium: & in multis delectamenta tolerantie paſſionum in humilitate profunda. Et ſepe appetitum zelo iuſticie eternalium punitionum ſine ſui cõmiſſa offeſa & delectatione fruictionis patrie pleniffima paupertas ſui p̃ amore ieſu eſt omnibus iſtis ſpoliatũ fore: in his omnibus nihil uelle niſi id quod benedictus ieſus deſignat: unde iſta anima non uult in ſe nec pro ſe delectari in aliquo predictorum bonorum. Et ſi quæras quare reſpondet: quia nõ ſum mea: nec aliquis eſt mei in me: & pro me. Bonum totum quod ſi in ieſu ſum. Nihil uolo eligere: quia neſcio quid circa me ſit dei uelle. Scit ſpõſus meus ieſus qui mecum meum ſcire: & mecum uelle: & meum eſſe. Et ideo nihil uolo niſi q̃ certa ſum illum uelle: autem quod me precipit facere. In his me uolo exercere nõ propter aliud premiũ niſi propt̃ illud quod eſt mihi datum ſcilicet quod deũ eſt. Et ſi ipſe eſt deus: & ego nõ ſum preſumptuoſa: ſuperbo ut lucifer eſſe uoluit: ſed transformatione amoris & extatica per quam mihi meum malum eſſe dicit: quia uiuo ego: iam non ego. Hoc declarat Auguſtinus ſuper pſalmũ in auctoritate poſita in libro quarto capitulo decimo. Et hoc eſt ſpiritu pauperẽ eſſe. Et ideo pluries dixi: q̃ uerã paupertatẽ dei ſine aliqua deſtractione poſſeſſio: predictis affectionibus reciprocis a mente exclusis nihil remanet quod impediatur deum pacifice poſſidẽ.

Non mireris autẽm q̃ inter delectamenta a deo creata que enumerari appetitum iuſticie ſui in eternum pro offeſis preteritis ſine adiectione nouarum offeſionum: quia non ſolum hoc eſt bonum commune ſed eſt exceſſiue aĩme reẽtudo. Ad quaũ profunda humilitas in recognitione ſue iniquitatis ſi zelotipice transformationis: caritas ad reẽtudo iuſticie dei duxit animam: dum uidet iuſtiſſimam & dei honorificam q̃ tantum ſcelus ab eo commiſſum puniatur in eternum. Et ſuauiſſimi dulcicoſi guſtus in tanto amore iuſticie dei: q̃ hoc appetit pro honore ſui. Et ad hoc ſepe gratie exceſſus raptementem ſponſe: unde ſi ſibi reuelaretur: q̃ hoc deo dei iuſtitia accipit hoc anima cum ſuauiſſime pacifica: & plus ſepe: cum electione p̃mptiſſime: hoc intellige de pena ſeparata a culpa. Quod autẽm hoc ſit rationale probat pſalmus: Letabitur iuſtus cum uident uideãtam. Si letabitur uidendo uideãtam in alio nec ſeipſo nequaũ iuſtus eſt: ſed eratus: licet enim talis puniãtia a mente carnali applicatur: quaſi deſperans a domino ex ſeparatione nequaũ tamen ſic accipit mens a ſpiritu ſancto uiuore ad hunc zelum commota. Si enim beatitudo ſua uera conſiſtat in fruictione uoluntatis dei: nec ſue hoc anima pro ſua beatitudine accipit qd̃ uoluntas dei de ipſa ab eterno elegit. Et ideo ibi anima ſimpliciter fruitur diuina uoluntate: etiam ſi ſit in ſuis penis eternis. Et quia humilitatis abyſſus ſi iuſticie zelus ſepe uult in penis proprium eligere p̃

dei honore statim paupertas spiritus fienum apponit. Nequaquam mihi faciam proprium non habere: non si est mea: sed sponsi. Et ideo quod fecit de me in se uolo esse: fructus mea est uidere continue & ruminare quod ipse est deus. Et ex quo ipse est deus & non potest illatio solui quin semper deus sit deus: & quin iesus assumptus unicus semper sit deus unione personali in quo est gloria omnium membrorum suorum in ipso: & cum ipso: & per ipsum: iam me sentio gloriosam: iam non me sentio: sed ipsum sentio. Hoc est desertum de quo dicit Esa. xliii. Dedi in deserto aquas: & in imo flumina: ut darem populo meo potum electo meo. In isto deserto bene dicti iesu dedit dominus aquas glorie pro se & pro omnibus electis. Sicut ipse samaritane promisit.

Qui biberit ex aqua quam ego dabo ei: non sitiet in eternum: sed aqua quam ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis in uitam eternam. Hec sunt flumina que de uentre credentium fluunt aque uiue: quia dilatatis brachijs sue mentis natat in infinita te glorie dei & in imensitate in se & in humanitate assumpta boni iesu. Sicut ergo de cellario replet reservoirium: sic de spiritu paupertatis perficit obedientie uotum. Et sicut paupertas recipit abundantiam suauitatis: sic obedientia dulcedinem suauitatis. Hec autem obedientia ideo est propria & in omni dei uoluntate satia: eo quod ipsa gustat quod bonus est dominus per sapientie donum. Vbi est humilitas ibi est sapientia. Et ideo dare uidet quod omnia que contingunt: & in hac uita & in alia sunt ad dei honorem subseruiantia: & ad salutem electorum ordinata: propter quod semper est leta: quia uidet quod se per complementur dei uoluntate: uel uno modo uel alio.

Habet autem hec obedientia triplicem respectum deum honorandi: primo in gustatione contemplationis glorie iesu: in quo isto modo deo obedit: quia multo plus delectatur contemplando iesum beatum quam se beatificandum. Et plus expectat & desiderat frui gloria diuinitatis & humanitatis iesu: quam sua: & a propria nititur desiderium auertere: & ad illam iesu conuere. Et sepe pluribus animabus dicit: quod hec sine labore ab ipso benedicto iesu recipiunt in actu: sed semper in habitu. Et de gloria iesu transit ad penas quas sustinuit: & secundum imensitatem eorum que expertus est in christi gloria transformatur in eius dolorem & penam. Secunda obedientia est quod prelatum quem sibi dominus dat semper ut christum respicit: & sicut christo iesu dulciter & reuerenter sine aliqua rebellionem obedit nulla difficultate retracta uel persecutione remota: nisi forsitan propter malitiam corruptionis temporis prelati de formati aliquid perciperent uel suaderent quod regule professionis destrueret professionem: hoc excluso etiam in his que quatuor ad extrinsecam apparentiam aliquando minus bona uidentur uiri perfecti non uoluntatem suorum prelatorum uisionibus

subdere illa recompensando in maiora. scilicet in obedientie merita. Tertia obedientia quam facit talis anima deo est quod de se: & de omni re sibi dilecta secundum sensum currit tranquille in oppositum afflictuum & ideo obedit deo in dimittendo conuersationem amici locutionem & delectationem in eius tempora libus bonis & eius damna complectitur a deo uoluntate in quantum sunt sui ipsius afflictiva: & ipsum a meditatione sui cordis abscondit. Et ad omnia ista persecutorem suum delectabiliter introducit. Et hoc modo anima sequitur inspirationes iesu: prout dicitur in quarto libro in primo capitulo: iesus spiritus afflatus. Multum enim debet mens erubescere quod debeat aliquid perfectionis habere: nisi multo dulcius amarissimum hostem amplectatur pro amore iesu quam quemcumque amicum: parentem uel filium pro ligatura sanguinis: uel seruitu temporalis: quod ad minus deberet facere dulcedine rationis. Sed est imperfectionis magne signum si in hoc sensualis appetitus repugnat in tantum quod retardet promptitudinem rationis: licet in hoc & in alijs prudens iesus ad humilitatem seruandam permittit animas summas perfectiones habentes in quibusdam infirmis imperfectionibus ruere que reprehensibiles eunt etiam nouitiam seruari. Non est ergo mirum si talis anima que hic pro dilecto iesu sic currit ad curam contraria in eodem dilecto iesu satiatur suauitate diuina. Et quia obedientia in omnibus animam sub deo ponit: idcirco eam in christum totaliter transponit. De hoc deserto delitioso dicitur numer. xxiii. dirigens balaam contra desertum uultum suum eleuans oculos uidit israel in tentorijs commorantem per tribus suas & infra. O quam pulchra tabernacula tua iacob & tentoria tua israel ut ualles nemorose ut horti iuxta fluuios irrigui: ut tabernacula que fixit dominus: quasi cedri prope aquas. Balaam in uerbis istis potest significare celestes angelos admirantes altitudinem talis anime: unde contra istorum animam que in deserto presentis uite tanta obedientia est deo subdita dirigentes uultum considerationis sue uident eam in tentorijs commorantem per tribus suas. Tentoria significat facilitatem motus. Ordinationes autem tribuum significant ordinationem omnium actuum & appetituum: uidentes igitur angeli in hac uita animam tanta perfectione obedientie in omnium exteriorum & interiorum ordinatione deo subiectam extollunt pulchritudinem & decorem uirtualium in ipsa dicentes. Quoniam pulchra tabernacula &c. Et ratione humilitatis profunde & deuotionis pinguisime comparat eam uallibus & arboribus consitis quasi uirtutibus altis & hortis irriguis ex cultura ois unionis uirtualis: & ex irrigatione diuinorum influxuum tanquam irriguorum fluminum: propter quod dixit. Tabernacula que fixit dominus: quia obedientia sicut mobilis ad imperium. Sic mobilis ad affe

ctum ē simpliciter diuinum opus. Et quia hec obediētia eleuat animam ad altitudinem predicte sapiētie: ideo dixit quali cedri prope aquas: quali dicat. Sapientia hec est quasi natura angelica non humana: & hoc est propter infusas irrigationes continuas satietates dei in dulcore quem gustant optimi in omnibus operibus suis. Non est mirum si ex duobus primis: scilicet cellario & refectorio seq̄t̄ tertiū.

Est autem tertius lectus pacatus & tranquillus. Cum enim paupertas nihil de se nihil retineat & obedientia totam se sub deo subiiciat: quid potest esse quod puritatem illius anime possit maculare: & tranquillitatem illius cōscieie stimulare? Propter quod debes scire q̄ puritas respondet obediētie & modis eius: & ideo nulla anima potest esse deo plena: nisi obediētia subiecta: nec obedientia ē deo plene subdita nisi sit pura. Nō aut̄ pōt̄ esse pura: nisi totalit̄ deo subiecta: nec plene deo subiecta: nisi per paupertatē spūs exeat de seipsa. Et ideo iste tres uirtutes in plenitudine simul currūt. Tūc aut̄ est anima castissima quando non adulteratur nec secum: nec cum alio: sed seruat se mundissimam & integrā sponsam suo cui desponsatur triplici respectu quietis: in quo castissima se ei conseruat. Primus respectus huius sancti matrimonii est nihil propter se appetere: nihil propter se fugere: nisi solū propter iesu sponsi amorem. Et lectus connubii est q̄ scire in his in quibus quieuit dilectus iesus. Est autem sibi desponsata ad gustandum honorem dei: & gloriam dei & hominis iesus: quia solum dei ē: & quia dei honor est & uoluntas animam illam sic eius gloriam continue degustare non habito respectu ad aliquod bonum proprium. Sicut dicitur infra de cruce perfectorum capitulo: Iesus cruce datus. In secundo respectu est sibi desponsata ut castissime gustet amaritudines passionum quas in sua mente & carne portauit sponsus passionatus iesus quas continue uidet portare in suis uiatoribus mēbris: & omnium necessitates in seipsa miranda cōpassione reuoluit & sollicita pietate supplet: & offēsas dei in quibus glorificatus iesus non potest dolere uice iesu amarissime deplorat. Et nihil aliud amaritudinis sentit in mundo nisi q̄ tantum uidet diuinam bonitatem contempni & maiestatem offendere ab aliquo impio peccatore. Nihilominus & uice iesu: peccatoribus ex corde compatiens modis quibus potest eorum conuersatione plorat ad deum & suspiriosus gemitibus iugiter diuinam misericordiam interpellat: non obstantēq̄ certa sit q̄ deus de omnibus malis suum honorē eliget & melius electorum. Tanto enim mala sunt peiora de se quāto deus omnipotentissimus & optimus crudelius offenditur: qui per omnipotentiam suam de malis honorem suum trahit & de peccatis & culpis facit occasionaliter augeri gratias electorum: in modo illud est quod mentes seraphicas facit ardere in amore dei: & in dolore peccati. Et quia per humilitatem p-

fundam talis anima recumbit in nouissimo loco in partium dilecti iesu: & omnes electos uidet iesu multo melius q̄ uideat semetipsum. Ideo suauissimum est deum rogare ad similitudinem sponsi in q̄ omnes penas corporis christi in quibus sc̄p̄ mēbris faciat eam portare illis absolutis a pena hoc pura intentione habens pro premio sufficienti liberationem illorum in quos amore sponsi a se ipsa accepit. Plura que hic dicuntur clarificant dicta sunt super: Nunc dimittis: aliqua hic dicta sunt clariora. Tertius respectus puritatis est q̄ habet ad iesum propter amorem reformandam uirtutum ipsius iesu in se que sibi est desponsata fugiendum delectamenta omnium sensuum in quantum per ipsos sensus in omnibus sponsum iesum & membrorum ipsius salutem propter quod & non propter appetitū glorie alienes sicut in omnibus temperata circumspecta & danda q̄ etiam necessariam sustentationem nature accipit cum tanta modestia: q̄ in illis magis gustat solum q̄ temporalem cibum. Et quantum expedit aliis informandis etiam ab illis que sue debilitati quando necessaria forent subtrahit manum suam.

Ad lectum sponsi pertinent ista tria pacifice confidere & cum tranquillitate mentis & delectatione ad ista currere sine difficultate propter amorē similitudinis sponsi iesu & uirtutum eius: quia sponsus creuit in iesu. Cū difficultate autem ad ista facere est in fibris uirtutis. Non tantum autem dicta pertinent ad tranquillitatem lectuli: sed pietas & possessio omnium uirtutum. Quia enim omnes uirtutes sunt cōnexę: ideo qui plene habet eas habet omnes. Et ideo omnis uirtus consummata facta facit animam quiescere in lecto pacis matrimonii ueri iesu: quia undiq̄ uicit hostes & qui maxime in paupertate refulget: tali igitur amantē delectabiliter dicit sponsus in amplexu & osculans. Tota pulchra es amica mea: & macula non est in te. Hanc admirantur angelorum exercitus sic huc in carne manentem tranquillatam sponsi sed non minus iesum tranquillum in eius patris sponsali. d. Cant. Que est ista que ascendit de deserto: deliciis affluens in iuxta super dilectum suum.

Potes enim uidere per superius dicta q̄ non se nititur: sed dilecto ininitur. In cuius in iuxta ē ab arum affluentia & mens trāquillata: & in hoc opere est perfectio quantum capio maior q̄ possit fieri in hac miserabili carne ab anima peccatrice. Qui plus capiet plura ponet: & ideo adiuratio si q̄ non excitetur dilecta ab iniquitate alienis atque per capreas ceruos q̄ camporum: id est ne currat offensas ciuū snp̄norū: uidet in hac sponsa impleri: q̄ nullo potest enētū a sponsi trāquillari mutari. Ciues enim celestes dicuntur capree propter limpiditatem usus: dicuntur cerui propter puritatem saltus: sed camporum propter excelsitudinem omnis distractiui nexus. Et quia sponsa bened-

70  
77

est per perfectionem naturalem in eorum societate tranquillata: ideo sub interminatione eorum offense est ipsius sponse inquietatio iterdicta: quasi dicat: ipsa est sicut unus ex nobis. Sicut ergo non permittit sponsus suum interrumpi palatium: nec quietem turbari spirituum superiorum: sic non permittit huius benedictae anime cor floridum: in quo sponsus dormit per suauissimum somnum: & hoc est ipsam semper in sponso fore tranquillam. Attende autem quae plena tranquillitas sponse fugit simul cum distractione turbatiua: omnem tepiditatem & orationum negligentiam & incompassionem fraternam. Et quomodo omnia omnibus sit semper manens tranquilla: & sic fugit omnem malitiam hereticae libertatis: nam ipsam format Iesus Emanuel: qui nouit reprobare malum & eligere bonum. Ad illud autem ultimum desertum dicit spiritus sapientiae Iesu in eo cuius uoluntas & bonitas purissime saporantur a sponsa.

Via uero benedictus Iesus in deserto quadraginta diebus legitur ieiunasse: ideo secundum quattuor quadragenas benedicti Iesu in quadruplici deserto prescripto quadrupliciter ieiunatur. In primo ieiunatur a peccatis mortalibus & delictis carnis. In secundo ieiunatur a cursu secularibus & quibusdam sordiditatibus & affectibus distractiuis. In tertio ieiunatur ab omni reputatione sui. In quarto ieiunatur ab omni amore sui & omni creati in quantum tale. Et quia in quolibet ieiunio est refectio sua: ideo in primo comeduntur quinque panes ordeacei propter penitentialem asperitatem sensualis uiae afflictivae & anime satiativam: quia in ea spes uiae degustatur. In secundo comeduntur septem panes tritici propter multitudinem donorum spiritus sancti: qui acquiritur in statu religioso & separatione ab amore mundano. In tertio comeditur utulus saginatus in receptione filii dissipatoris a patre occisus: quia pinguis amor cordis Iesu in immolatione mortis eius pro nobis peccatoribus redimendis continue degustatur. In quarto comeditur panis celicus suauissimum manna gloriae dei & hominis Iesu christi. Prima quadagesima potest significari per quadragenam praesepii. Sicut enim in parturitione sacratissime uirginis in fetore stabuli: & in asperitate praesepii & sordiditate bestiali & refectio tenui & fascia ligamenti stetit bonus Iesus: ita penitens in parturitione mundi propositi per contritionis spiritum stat in memoria praeterite offensionis tanquam in fetore stabuli in pugna bestialium tentationum: quibus uelut nolit pluries sordidari: licet & aliter bestiae significant. Bos ruminacionem eorum que pro nobis Iesus fecit. Asinus iugem deprecatione oneris per satisfactionem impositi. Debet & esse duricia

praesepii per asperitatem uestis & lectuli: & in cibo tenui per asperitatem ieiunii: & in fascia ligamenti per obseruantiam sacerdotalis precepti in toto quadragenario penitentiae: donec ipsa consumetur: & tanquam purgatus in templo dei presentetur. Secundum ieiunium potest figurari per quadagesimam qua Iesus latuit in deserto. Sicut enim Iesus tunc fuit solitarius: sic & religiosus debet esse totaliter a mundo semotus: & in oratione & silentio totus a seipso reclusus: quod si fecerit sciat quod exemplo Iesu post uictoriam hostis loco confortii hominum habebit confortia angelorum. Tertium ieiunium figuratur per quadagesimam horarum: qua christi caro fuit mortua & sua uita priuata quia qui ad excessum contemplationis mortis christi ascendunt: sentiunt in se quod apostolus dicit ad Cor. tertio. Mortui enim estis: & uita uestra abscondita est cum christo in deo. Et illud: Consepulti enim estis christo per baptismum eius in morte. Quartum ieiunium in quo est plena satietas: quia ibi ieiunatur ab omni malo: & reficitur omni bono: figuratur per quadragenarium dierum: quibus dispensatiue Iesus gloriosus stetit in terra quantum fuit necessarium apprensus discipulis: loquens & admoneus & se exhibens: ad fidem erigens eos & subleuans: ad spem attrahens eos & transformans signis miraculis ad amorem: & post subito euanescebat.

Et quia iste quartus status solus aliene cure potest intendere: idcirco licet sit totus transformatus in diuinitatis abyssum & in deum hominem simul gloriosum & passum: tamen mira condescensione foras exit ad proximum solum familiae his quae dicta sunt supra christum facere discipulis & ipse populis & spiritualibus personis. Et necessitate expleta ab eis subito euanescebat: quia a populorum turbine & cum familiaritate celerime a se abscedit. Hec enim causat in auditoribus appreciationem & reuerentiam auditorum: & in predicationibus obseruantiam suarum uirtutum & fugam mundanorum uanitatum: & sufficientiam ad nutrimentum & regimen populorum. Hauriunt enim ab uberibus christi Iesu in secreto solitudinis auidae quod pro loco & tempore utiliter & discrete populo effundunt abunde: recordantur quod gallus est auis pulchra: sed continua sui apparitione uilescit: & tactus manus auium pennas deordinat & deformat. Et si diu teneantur in manu sua sudore humectat: & fit inhabilis ad uolandum. Spirituales aues hoc experite nouerunt. Unde & benedictus Iesus predicatorum forma post inquietationem turbarum dixit. Venite seorsum in desertum locum: & requiescite pusillum. Erant enim qui ueniebant & redibant multi: & nec spacium manducandi habebant: Matth. sexto. Sic sepe propter multitudinem familiaritatum impeditur educatio spirituum suauitatum: nec inuenit anima ad hoc tempus gerum.

Licet autem moyses & helyas eodē numero die  
rum quo & xps ieiunasse legantur: multum tamen  
differenti uirtute. Nam moyses non esuriit refectus  
suauitate diuini eloqui & confortii. Helyas est refe-  
ctus efficaciam mirabili & refectioe solidi & durabi-  
lis cibi: qui tanto tempore diuina uirtute calorē na-  
turalem occupauit ne cōsumeret uitales humores:  
& corpus in debita fortitudine sustentauit: prop-  
ter quod dicitur q̄ abulauit. xl. diebus: & xl. noctibus  
in fortitudine cibi illius. Christus uero uirtute p-  
prie potentie corpus in qua dispositione uoluit ten-  
nuit sine esurie. Et quia hoc fecit ex feruenti nostre  
salutis amore quo uoluit se pro nobis tanto tem-  
pore delectatione comestionis priuare: ideo suum  
ieiunium plenum est uirtute & exemplaritate: do-  
cens nos animū a delectabilitate carnis trahere: &  
in occupatione diuinorum gustuum internū satia-  
re palatū. Et ut nos doceret modū: dicitur q̄ est  
ductus a spū in desertum. Quando enim i amore  
spūs sancti anima desertatur a cura delectationū se-  
sibilibium ut compleat illud quod dicit Apostolus.  
Curam carnis ne feceritis in desideris uestris per ta-  
lem mentis recollectionē & amorosam intentionē  
ad sublimia dei facile est sibi sine esurie ieiunare a  
delectationibus carnis & mundi. Gustato enī spū  
desipit omnis caro. Quātū autē possit amor di-  
uinus in anima: ostendit a minori i auarorū amor.  
Sepe enī mercatores luuenes: & gulosi dum in nū-  
dinis occupant: uel in receptione pecunie: uel i pla-  
cibili negociatione obliuiscuntur comedere: nec se-  
ntiunt se esurire. Quanto magis spūalis amor: hoc  
potest facere in spūaliū occupatione. Sed mēs ocio-  
sa & uaga non uidetur aliud uelle habere facere nisi  
cogitare de sua esurie: & pro cibo tenui gemere: &  
hore tarditatē cāre: unde non est mirū si tali est gra-  
ue ieiunare. Ne autē aliquid deesset exemplaria-  
ti nos dirigēti iesu dī q̄ postea esuriit. Vbi dicit hy-  
larius: q̄ sue nature hominem dereliquit. Arbitror  
ego q̄ natura iesu per diuinā potentiā sustentata i  
quadragenario fuit sibi relicta ad penalē esuriē: ut  
tm̄ esuriret quantū talis exinanitio requirebat: & te-  
nebat natura in fortitudinem ne deficeret: si ut  
in debito robore stantē: esuries eum amplius crucia-  
ret. Ita q̄ tūc ieiuniū quadagesime licet nō habue-  
rit effectū ad destruendū p̄ debilitatē subiectū: hūit  
tamē effectū fortissimū ad inferendum famis cru-  
ciatum. Non enim credo q̄ ista fuerit cōis esuries:  
sicut homo quando post digestionem cibi incipit  
esurire. Sed puto q̄ in hac uita non fuerit esuries si-  
milis ei: quā tunc xps pro nostra exemplaritate assū-  
psit. Dicitur autem infra aliquid filie in xpi passi-  
one quia naturam seruauit in robore usq; ad ulti-  
mum istans mortis. Ex quo sequitur q̄ dolorosius  
passus fuerit. Illud autem cōuēiebat xpi honori in  
uictorioso triumpho & nostre utilitati in dando ex-  
emplo. Propter quod dicit hylarius ubi supra: q̄ n̄

erat a deo diabolus: sed a carne uincendus. Tanta  
enim intensio famis quam diabolus attentare fuit  
permisus in homine quem uidebat aduertit: deiecit  
ei uictorie specie maxime: quia uidit maximam af-  
flictionem famis & cibi distantiam: Et quanto fa-  
mes fuit acutior: tanto tentatio fortior: & uictoria  
gloriosior: & exemplaritas clarior: unde cum ma-  
gna patientia bonus iesus necessitatem & afflictio-  
nem sue diuine carnis sustinuit: expectando per lo-  
gam horam finem tentationis. Et ad honorem ui-  
ctorie xpi: & ad afflictionem sue inocentissime car-  
nis uidetur se recolligisse fames in unum & q̄ tan-  
gere non potuit q̄ diu noluit per quadragēnari tem-  
pus nunc licentia data quasi simul adunata pugil-  
nostrum inuasit tētans quasi tempestas ualida ob-  
ruere. Sed gigas noster xps iesus fixus stetit & pa-  
tiens: hostem deiecit prudentia: & famē patientia  
superauit. O anima mea ne quid tibi de uirtutū  
perfectione: & carnis subiugatione blandin: ne cor-  
pus tuum uas infectionis perditionis & macule:  
uel ieiunii abstinentia macerare. Ecce dei caro pui-  
tutum opatiōe perfecta acutissima affligitur p̄ ex-  
plaritate danda ieiunandi carni infecte & peccato  
subiecte. Quid igitur dicis tu spūalis fallaciter:  
ueraciterq; carnalis? Est ne caro tua purgata a for-  
te que usq; ad mortē scaturit spurcissima feditate.  
Nullus uiuens in carne presumat se a ieiunio exi-  
mere: uidens iesum dei filium ieiunare. Quā-  
tū autem certum sit omnibus xpi athletis abstinentie  
rigorem necessarium esse his qui perfectionem me-  
tis per dei gratiam conseruare conantur: quia tam-  
noui insurgūt heretici spiritu feditatis pleni: & alii  
spiritu presumptionis fatue sub pretextu puritatis  
consecute: qui uidentur impie dicere: q̄ abstinentia  
nihil habet facere cum perfectione: & hi se uocant  
de spiritu libertatis ut libere male agant. Idcirco ad  
destruendum hoc dogma peruersum: ueritatē hāc  
lucidam roboramus tam per exempla: q̄ per docu-  
menta sanctorum. Et primum quidem euange-  
lice perfectionis precursor suo exemplo eam destrui-  
it: & eam gabriel angelus in eius commendatione  
deiecit. Ait enim luce primo. Erit enim magnum  
coram domino: uinum & siceram non bibet. Ecce  
ergo abstinentia coram domino magnum redit.

Hoc ipsum uas electionis paulus sibi necessari-  
um asserit. d. i. ad Corin. nono. Castigo corpus me-  
um & in seruitutem redigo: me forte cum aliis pe-  
dicauerim ipse reprobus efficiar. Ad hoc facit  
multum quod Eusebius in ecclesiastica hystoria li-  
bro secundo refert q̄ inter sanctos episcopos quorū  
euangelica uita instituit: uinum nemo gustare con-  
uenit: nec aliquam carnem: tantum aqua est eis  
potus: & panis cum sale & hysopo cibus.

De austeritate autem eorum quorum titulus  
constat fuisse perfectionis exemplar pretermittimus  
narrare: quia de eis libri sunt pleni. Le.

ge Hieronymum ad eustochium: & collatiões sanctorum patrum: quas scribit Cassianus: & uitas sanctorum patrum: & potius mirari poteris q̄ imitari.

Beatus quoq; Basilius & eius regula monachis orientalibus esum carnis inhiuit. Sanctus martinus pietate plenus: & uir apostolicus in suo monasterio monachis secū degentibus uini poculum cōcedere noluit: sicut de ip̄o narrat Sulpitius. Et sacer uir benedictus sanis monachis esum carniū interdicit. Vides ergo q̄ in uinis sanctis uigor abstinentie emicuit. Secundo ne quid ad certitudinem desit: aliis sanctorum auctoritatibus probandum est: q̄ abstinere a uino & carnis sub debitis circumstantiis sit perfectum. Hieronymus ad demetriadem. Conceduntur quidem nuptie carniū uini usus: sed horum abstinentia consilio perfectiore suadet. Idem quoq; contra Iouinianum. Si uis perfectus esse: bonum est uinum non bibere & carnes non manducare: quia melius ē animā saginare q̄ corpus. Augustinus etiam de fide ad petrum sic ait. Humiles serui christi qui cupiunt deo sine impedimento seruire: coniugia non appetūt: a uino & carnis abstinere quātum ualido corporis permittit: non q̄ peccatum sit coniuges habere: aut carnes uinumq; percipere. Ad hoc facit Gregorius: xxx. libro moralium. Nullus in quā palmam spiritualis certaminis apprehendit: q̄ uō in semetip̄o prius per afflictam concupiscentiam carnis incentina deuicit: neq; ad conflictum spiritualis agonis assurgit: si non prius intra nosmetip̄os hostis publicus guleq; appetitus edomet. Hieronymus contra Iouinianum: si quis existimat iter abundantiam ciborum & potuum se perfecte uacare sapientie posse: hoc est uersari inter delicias et deliciarum uitis non tenere: seipsum decipit. Et infra quomodo nuptiis uirginitatē: saturitati & carnis ieiunia spiritumq; preferimus: hec hierony.

Si igitur uacare sapientie perfectorum est uirginitas preferitur nuptiis: & saturitas ieiunio: sicut perfectum imperfecto: restat q̄ de genere operis abstinere a carnis aliisq; cibariis actum dicit consoum perfectioni. Et econtra: his uti perfectionem quandam importat quantum est de sui generis uacatura: nisi ad perfectionem reducat per circumstantiam superans dietam: ut pote cum quis plenam habet abstinendi uoluntatem: & tamen huiusmodi cibariis utitur sobrie pro loco & tempore: uel quod hoc requirit necessitas sustentationis proprie propter egritudinem seu infirmitatem: uel utilitas edificationis fraternel per charitatem cōdescensiuam. In quibus duobus casibus si uirtutis perfectio habetur in corde: bene ostenditur in receptionis sobrietate: & in hoc quia nunquam de ore suo exhibit relaxationis commendatio: immo reuerentia & laus omnis anime abstinentis & sue infirmitatis: siue spiritus siue corporis humilis confessio: quia semper timebit propter amorem uirtutis interne: ne actus exterior qui imperfectus uidetur trahatur ab

aliis in exemplum. Et ideo condescensio non erit sepe: sed raro: nisi forte al' multa sequeretur utilitas: & tunc sobrietatem abstinentium predicabit.

Quia uero predicti heretici ad damnatiōis sue cumulum pro se scripturas peruertendo adducūt: idcirco oportet aliquid breuiter respondere. Adducunt enim illud apostoli primo ad Corinth. viii. Esca uos non cōmedat deo. Glosa supra ex tertio libro augustini de doctrina christiana. Quid locis & temporibus & personis conueniat diligenter attendendū est ne temere flagitia reprehendamus: fieri enim potest ut sine aliquo uitio: cupidine uel uoracitatis cibo pretiosissimo sapiens utatur: insipiens autem fecissimā gule flammā in uilissimum exardescat. Et sanus quisq; ualuit more domini pisce uesci: q̄ lenticula: more Esau: aut ordeo more iumentorum. Similiter Gregorius tertio libro moralium. Non cibus sed appetitus in uitio est: unde lautiores cibos plerūq; sine culpa sumimus: & abiectiones non sine reatu conscientie degustamus: hinc Esau primogenituram pro lenticula perdidit. Et Helyas in heremo uirtutem cordis carnes edendo seruauit: unde & antiquus hostis primum sibi hominem non carne sed pomo subdit: & christū non carne sed pane tētuit. His auctoritatibus quas stolide pro se adducunt non plus potest cōcludi: nisi q̄ pro loco & tempore sub debitis circumstantiis pot' uir perfectus delicata cibaria sumere temperate & sobrie. Et hoc ē uiciosū supflue uilia cibaria gulose sūere: & hoc nullus dubitat eē uex. Quia tamen delicata cibaria sunt excitatiua concupiscentie: ideo ab illis abstinere est salubre: ac per hoc cū sit difficile & arduum & supererogationis de natura sui generis colligitur esse perfectum: tanq̄ ad perfectionem preparans: & ipsum promouens & cōseruans. Vnde Hieronymus contra Iouinianum hereticum: cuius heresis non fuit laudare luxuria: nec hebrietatem uel crapulam: licet enim malus fuerit: ista dixisse non legitur: sed pudicitiam coniugalem equauerit uirginitati: & usum ciborum & abstinentiam equalis apud deum meriti senserit: quem isti impu & mali heretici in malitia multum excedunt. Dicit ergo sic Hieronymus contra heresim predictam: quam reprobat: facit esum carniū cunctis nationibus esse communem: & passim licere quantum ad illos quorum conuersatio in celis est: qui super Pythagoram & Empedoclem & omnes sapientie sectatores. Non enim debemus cui nascimur sed cui renascimur: quoniā repugnantem carnem & ad libidinem incentina rapientem in edia subiugamus: hec Hieronymus: quibus ostēdit abstinentiam uiris perfectis & celestibus conuenire: & hoc per uirtutem temperantie refrenantis carnis lasciuiam. Sed spiritualis ratio est altissime paupertatis professoribus quia singulariter ualeat ad hanc professionem seruadā. Vnde Hieronymus ad Saluam scribit: ubi uile olusculum & panis cibus potusq; moderatus: ibi diuitie supuacue sūnt

Idem contra iouinianum. Si uis perfectus esse bonum est uinum non bibere: & carnes non manducare: nam grandis anime exaltatio est cum puo fueris contentus: mundū habere sub pedibus & oēm eius potentiam & eius epulas ac libidines propter que diuitie inquiruntur uilibus commutare cibis. Sic igitur patet q̄ bonum abstinentie de suo genere est perfectionis. Quia uero hi filii mortis quo ad aliquos ex eis dicunt q̄ abstinentia competit i choantibus & iuuenibus imperfectis: non autem uiris in quibus concupiscentie sunt pacate: ideo duplici debent contritione confundi. Primo ostendendo q̄ nūq̄ uel raro in hac uita conuenit. Secūdo q̄ esto q̄ ita esset: adhuc multis aliis rationibus competit abstinentia perfectis. Contra primum audi Hiero. ad Eustochiū. Quādiu habemus thesaurum in uasis fictilibus: & concupiscit caro aduersus sp̄m & sp̄s aduersus carnem: nulla est certa uictoria. Et paulo post. Si apostolus uas electionis & paratus in euangelium xp̄i ob carnis aculeos & in centiua uitioꝝ reprimat corpus suū & seruituti subiicit ne aliis predicans ipse reprobos inueniatur. Si post nuditatem ieiunia: famē: flagella: supplicia in semetipsum cōuersus exclamat. Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius: tu putas securum esse debet. Caue ergo ne aliquid de te dicat deus: uirgo israel cecidit & non est qui resuscitet eam. Item Hiero. ad saluiam. Scimus ab ap̄lo dem. Omnis creatura dei bona & nihil reiucendū: quod cū gratiarum actione percipitur. Sed idē loquitur bonū est non manducare carnē: & non bibere uinum. Comedant carnes qui carnalibus deseruiūt quoꝝ feruor despumat i coitu: q̄ malignitate mortis generationi & libidini dant operam: quoꝝ utri portant fetus: eare intestina carnibus impleantur. Tu uero que in tumulto maritum sepelisti & omēs piter uoluptates: nihil aliud necesse habes nisi perseuerare ieiuniis. Ex his uerbis Hiero. satis patet: q̄ nullus debet considerare quin ipsum oporteat concupiscentias edomare: & q̄ non pui periculi res est abstinentie perfectioni detrahere: ac p hoc ab ea animos perfecte ueritati studentiu reuocare. Non solum enim ad refrenanda uenerea utilis est abstinentia: sed etiam ad temperanda uana solacia & uerba ociosa: difficile nāq̄ sicut dicebat pater noster b̄tus franciscus est necessitati corporis satisfacere: & p̄tati sensuum non parere. Secundū etiam pbat q̄ aliis causis competit ieiunare perfectis q̄ pro uitandis stimulis carnis. Sacer enim ambro. in li. de ieiunio ostendit non tam miserie huius seculi ieiunare q̄ innocentie paradisi: cum ait. Itaq̄ terrenū ne quis nouellū putet esse ieiuniū prius: usus mundi a ieiunio cepit: q̄ lux clara respanduit. Vbi cibus cepit: ibi finis factus est mundi: ibi cepit sua incrementa nescire: ibi ceperunt diuina circa eum opera seminari. Quo indicio declaratum est q̄ per cibos mundus haberet m̄itū: per quos desit & augeri. Et ut sciamus nouellū non esse ieiuniū: prius in paradiso

legem constituit de ieiunio. Sciebat enim q̄ p̄c̄ culpa haberet intrare. Hec ambro. Idem etiam eodem. Cur inquit helyam dignum celo diuina indicauit sententia: ut cū ipse raperet corpore: qui celesti uita uiuebat in corpore & superne usum conuersationis exhibebat in terris. Quid ergo est ieiunium nisi substantia & imago celestis: ieiuniū refectio est aie: & cibus mentis. Ieiuniū uita est angelorum: culpe mors: excidiū deliciarum: remediū salutis: radix gr̄e: fundamentū castitatis. Hoc ad deum gradu ticius puenitur: hoc gradu helyas ascēdit ad q̄ curru. In hac uirtute & sp̄u helye uenit iohannes: deniq̄ in deserto ille uacauit ieiuniis. Et ideo quā uita humane possibilē continentia supgressus fuerat: non homo sed angelus confirmatus est. In his uerbis satis p̄batur p̄positū. Et ieiunū computatur angelice uite: & quidē satis digne. Cum enim sicut dicit Dionysius hierar. celestis triplex est actio. sc̄. purgatio: illuminatio: & perfectio. Ad hec p̄ ieiunii obseruantiam peruenit. Et ideo ieiunare magis est angelica uita q̄ terrena. Per ieiuniū obtinetur perfecta custodia sanctitatis. Primo quantū ad delectationem carnaliū desiderioꝝ seu uitioꝝ: de qua etiam dictum est supra. Et tunc iterū audi Hiero. ad demetriadē. Post cogitationū diligentissimam cautionē: ieiunioꝝ tibi arma sumenda sunt & candidum cum dauid: humiliati in ieiunio aiam metant paulo post. Ignita sunt diaboli iacula que simul uenerant & inflāmant & a rege babilonis tribus p̄tis preparat. Et quō ibi quartus habens sp̄m filii dei intensos mitigauit ardores: sic & in animo uirginali rore celesti & ieiunioꝝ frigore puellaris calor extinguit & humano corpori angeloꝝ conuersatio preparat. De hinc etiam propter debellatorem spiritualium hostium: iuxta illud Ambro. de ieiunio. Iudith ieiunans omni tempore uictoris circumuenit exercitū: sobrii uigore consiliū abstulit holoferni caput: seruauit pudicitia: uictoria reportauit. Hester quoq̄ pulchrior facta ieiunioꝝ genus suū a p̄secutioe liberauit: ita ut regē sibi faceret esse subiectū: nō libidinis ardore flāmarū: sed celesti miseratione conuersū ut imperiū retorqueret & honor facis redderet altaribus. Est ergo ieiunū sacrificiū reconciliatiois: uirtutū incrementū: quod fecit feminas sanctiores. Secūdo etiā p̄ ieiunū p̄trat̄ p̄fecta itelligētia ueritatis: p̄mo qd̄ i opandū cuiusmodi ē ueritas diuine legis: ut ait Ambro. de ieiunio. Moyses igit de ieiunio legē dedit: ipsū quoq̄ ieiunatē non uoces magne: non fulgura: nō m̄bes umbrosa & fumigās syna p̄turiuit. Neq̄ enim introisset in nubē: & uocē dei loquentis de medio ignis sine periculo audisset salutis: nisi munitus armis ieiunii. Quadraginta enim diebus ieiunauit in monte: ut legem acciperet a domino deo nostro. Et in superioribus quidē montis lex dabatur moysi ieiunati: in inferioribus uero p̄p̄o mandocanti: p̄uancatio enī sacrilega attendebatur m̄

ducantium. Quo spectaculo motus fregit tabulas moyses indignū iudicās ut ebrio pplo lex daret. Similiter factum ē de patre nostro franco: q xl. diebus ī solitudine montis ieiunauit in pane & aqua: & ibi sicut accepit ex ore domini: ut ipse post asseruit sacratissimā regulā scribi fecit: quam satis uiolat gulosorum ī gluuiēs. Impetratur etiam per ieiunium intelligentia ueritatis ī specularis. luxta quod dicit Hieronymus cōtra iouinianum. Daniel atq; tres pueri reuelationē ieiunio merentur: pasciq; legumibus pulchriores & prudētiores inueniunt. Eodē quoq; libro dicit Helias. Quadraginta dieū ieiunio preparatus deū uidit in monte oreb: audiuitq; ab eo. Quid tu hic agis Helia? Multo familiarior uox ista q̄ illa: Adam ubi es? Ille enim pastū terrebat & perditum: hec ieiunanti famulo blandiebatur. Tertio per ieiuniū acquiritur cōstantia perfecte uirtutis. Primū quidem ad faciendum ardua. Circa quod Ambrosius ubi supra. Magna ē uirtus ieiunii: deniq; tā speciosa milita est ut & xpm delectaret ieiunā: tam ualida: ut ad celum hoīes eleuaret. Et ut hūanis magis q̄ diuinis utar exēplis. Helias ieiunio ore clausit celum ieiunus filiū uidue ab īferis suscitauit: ieiunus ore pluias deposuit: ieiunus ignē eduxit e celo: ieiunus curru raptus ē ad celū: & xl. dieū ieiunio diuinam acquisiuit penitētiam. Tūc deniq; plus meruit q̄ amplius ieiunauit. Quis. n. hūana uirtute igne os equos & currus potuisset ascēdere. nisi qui naturā corporis icorruptibilis ieiunii humani uirtute mutasset. Dat etiam ieiuniū uirtutem superadi aduersa: sicut ibi dicit Ambrosius. Est quedā creature natura: quam adamātem uocant: nec facile igne consumitur q̄ īposita focis ignescit: illico sublata de flāma tanquā aquarum infusioe munda resplēdet. Talia erant hebreorū corpora & de ieiunio in adamantis trāformata naturam: uapore ignis non ad dispendiū sui: sed ad gratiā mutabantur. Daniel quoq; trium ebdomadā: ieiunia leōes docuit ieiunare missus in lacū. In adamātinam soliditatem abstinētie rigore membra duratus non paruit uulneri: sic eum constrinxerāt ieiunia. ut ī eius corpore ferarum moribus locus esse non posset. Clausa tenebant leones ora: que abstinētia pphētie sanctitatis cōprimebat: ut ea fere aprire nō possent: ueluti quibusdam uinculis alligata. Colligatur igit ex predictis q̄ per ieiuniū obtinetur perfectio sanctitatis sapientie & uirtutis: per que mēs humana purgatur: illuminatur: atq; perficitur istat hierarchie celestis. Ab omnibus igitur seruari debet & appeti: sed maxime ab his qui cupiūt eē pfecti: unde & hec tria breuiter expmit Gregoriana illa prefatio q̄ dī. Qui corporali ieiunio uitia comprimis: mentem eleuas: uirtutem largiris & p̄mia. Et augustinus in quodam sermone. Ieiunium inquit purgat mentem: subleuat sensum: carnem spiritui subiicit: cor facit contritum & humiliatū: qd̄ deus non spernit: cōcupiēte nebulas dissoluit: libidi-

nū ardores extinguit: castitatis lumē accēdit: uerbo sitatē n̄ amat: diuitias supfluitatē idicat: supbiā calcat: humilitatē commēdat: hec de ieiunio diffusius diximus: ut os ipiorum uiam aperiens relaxationi carnis: obstruat factorum dictis: uel quod plus cupimus conuertatur. Sed adhuc ipi econtra uirus iniquitatis effūdunt dicentes. Nunc tempus ē spiritus sancti: qui ē spiritus libertatis & animā interius pficit: ut omnia mūdi delectamēta in deum referat: & de abstinētia parū curat. Sancti autē locuti sūt pro tēporibus suis: quibus tanta spiritus copia nō dabatur. Adducūt etiam p se aliquas q̄s peruertunt scripturas: ut illud ap̄i: Omnis creatura dei bona. Et iterū. Omnia munda mundis. Et illud euangelicū. Quod non intrat ī os &c. Dicunt etiam sanctos locutos cōtra iniuriosos q̄ nesciūt delectamēta referre in deū: unde & adducunt illud de libro Augustini questionū euāgelii: q̄ nō interest qd̄ alimētor: uel quantū quis accipiat: dū modo illud agat p conueniētia hoīum cū quibus uiuit. Et q̄ peius est: dicunt q̄ istos notauit ap̄us cū dixit. In nouissimis diebus discedent quidam a fide: attēdentes spiritibus erroris. phibentes nubere & abstinere a cibis quos deus creauit. Vbi sicut Hieronymus exponit cōtra iouinianū textus intelligitur sic. Reprobat inqt ap̄us eos q̄ phibebant nubere: & iubebāt a cibis abstinere: sed manicheū designat & ceteros hereticos: q̄ abstinētiā idicūt ppetuā ad destrūdū opera creatoris. Nos autē creaturas omnes laudamus: & matrimōio uirginitatem & abstinētiā luxurie: ieiunia pferimus saturitati. & a diebus ioānis baptiste ieiunātis & uirginis regnum celorū uim patitur. In his uerbis Hieronymi satis apitur intētio apostoli ī auctoritate ultima: & ī omnibus p̄allegatis & similibus ubi ostēditur q̄ error illoꝝ qui creaturas dannabant & dicebant a deo male factas: sicut Manicheus reprobare intēdit. Et ideo nihil ad propositū uerbū euāgelii: reprobans supstitutionē phariseorū. Quod. n. ibi xps phariseos de supstitutione nouerit euāgelii status aperte declarat. Et ideo supstitiosas traditiones phariseoꝝ intendit christus excludere: & ciborum distinctiones secundum cerimonialia legis tam xps q̄ apostolus ostēdit nō esse seruanda christianis. Vnde super illud uerbo: Non quod intrat in os &c. Dicit glosa. Vno sermōe omnis supstitiosa obseruatio eliditur: dū in discernēdis cibis religio putatur. Quod de illa intelligendū est distinctione secundum phariseoꝝ cerimonialia: que in cibis constituit imunditie cām: & qui delitiosa curiositate & supstitiositate obseruare iubebat: nō solum cerimonialia leges: sed etiā superaddit sicut notitatibus suis. Contra ista loquitur xps. Discernere autem in cibis inter delicata & aspa: uilia & p̄tiosa more sanctorum est secundum euāgelicam doctrinā & obseruationē apostolicā. Si autē illud uerbū apostoli: Omnis creatura dei bona: & nihil reiciēdum quod cum gratiarū actione percipitur

uniuersaliter intelligitur alit̄ q̄ dictū ē supra : sequit̄  
 q̄ secure possimus uti p̄ appetitu uoluntatis no-  
 stre oibus creaturis:cū cibi & potus sint dei creatu-  
 re multipliciter a deo formate. Et ita secundū istā  
 expositionē pestiferā sequitur q̄ comedere & bibe-  
 re:& luxuriari cū q̄buscūq; mulieribus & aliis bru-  
 talibus usibus cōtra naturam:quos Apostolus uo-  
 cat passiones ignominie erunt licita: non peccata :  
 non reuiciēda: sed cū gratiarum actōne quotiēs pla-  
 cuerit exercenda. Vides diabolicū finē ad quem  
 secta ista deducit. Vere istis respondendū esset non  
 disputatione sed igne. Et sicut abunde patet oī sciē-  
 ti & intelligenti litteras: ista sunt non solum con-  
 tra principia fidei xp̄iane: sed etiam contra natura-  
 le iudiciū rationis: & contra dictamen nature: cum  
 apostolus dicat uno uerbo oīa ista exsulfās de me-  
 dio: fornicatio autē & oīs immundicia non noīet̄  
 in uobis sicut decet factos. Ecce q̄ sanctus apl's &  
 uirgo mundissimus non solū actum nephariū &  
 internū consensum phibet xp̄ianis de carnis spur-  
 citis preter matrimonii actū ordinatū a deo: sed &  
 quodcūq; scurne uerbum: per quod patet q̄ huic  
 infernali immūdicie est oīno silentium imponen-  
 dum. Quod at̄ p̄ radice erroris assumunt .s. q̄  
 nunc est tempus spūs sancti qui est spūs libertatis  
 quia sicut ait Apo. ii. ad Cor. iii. Vbi spūs domini :  
 ibi libertas: omnino est contra eos. Cum enī singu-  
 lanter dicatur spūs sanctus a sanctitate que sue attri-  
 buitur bonitati quā in creatura efficit: sanctitas autē  
 in scriptura in pluribus locis attribuitur corporali  
 mundicie que ex interna sanctificatione procedit.  
 Si nunc uero est tempus spiritus sancti: tempus est  
 corporalis mundicie & mentalis a contagiis carnis  
 Dicit enim apostolus hec est uoluntas dei sanctifi-  
 catio uestra: ut sciat unusquisq; uīm possidere uas su-  
 um in sanctificatione & honore: ubi sanctificatio-  
 nem uocat apostolus continentiam ab opibus car-  
 nis. Multa alia dicit ipse. Sed quid aliud querimus  
 q̄ exemplum sūmi magistri iesu: qui nō nisi de uir-  
 gine nasci uoluit. Ioannem ut uirginem cōserua-  
 ret de nuptiis uocauit castitatis seruāde consilium  
 dedit: quando petro dicenti. Non expedit nubere.  
 Rndit iesus. Sunt eunuchi qui se castrauerunt pp̄  
 regnū celorum. Et quia illud erat perfectū & ardu-  
 um subiūxit. Qui potest capere capiat. Si igitur  
 tempus est spūs scī & iesus de spū sancto dicit. Cū  
 uenerit ille testimoniū perhibebit de me: igit̄ nūc  
 est tempus conseruandi xp̄i perfectū cōsiliū de uir-  
 ginitate & castitate seruanda. Et nunc uere est tem-  
 pus spū sancti quia est tēpus euangelice perfectio-  
 nis obseruande. Ideo diabolus aciem suā cōtra spi-  
 ritū sanctum in his brutalissimis ordinauit. Cum  
 enim spūs sanctus dicatur sanctus ipollutus & cas-  
 tus: qui in eos intrauit ad talia operanda: ē ille spi-  
 ritus qui intrauit in porcos. Qui a benedicto iesu  
 a filiis suis eiecto hos in porcos requirente iustitia  
 iesu permissiue possidēdos intrauit & i p̄cep̄s eos  
 misit in mare spumantis luxurie: haud dubium in

mare eterne amaritudinis demergendos: nisi fue-  
 rint ipsius iesu miseratōe diuina cōuersi. Quod  
 autem adducit uerbū apostoli. Vbi spūs &c. dicitur  
 q̄ recipientes copiosum donū spiritus scī libe-  
 re pnt̄ comessationibus & uoluptatibus delectari.  
 Attende q̄ iste est spūs diaboli: & non dei qui si-  
 uellet peccare impune quē non est dubium recep-  
 runt. Sed spūs scūs est spūs libertatis: quia quos re-  
 plet: non timore pene facit seruire: sed filiali amore  
 in xp̄i imitatōe p̄fectage uirtutū exercitium seruare  
 facit seruide non coacte. Nam talibus multo debe-  
 etabilius est opan uirtuosa opa propter amorē fil-  
 tudinis reformationis nostri iesu: q̄ possint ipsi bru-  
 tales porci in suis spurcitiis delectari. Quia enī  
 hec secta pessima apiendo sentinā inferni acere uis  
 spūalis fetida exaltatione cōmaculat. Ideo de ea lo-  
 qui aīa mea non preualet sine horrendo fetore: nō  
 non inuenio sufficiens nomē quo possit digne in-  
 nominabilis eorū spurcicia appellari: nisi q̄ uidentur  
 mihi supra oēm herefim preteritā posse dici cotu-  
 melia iesu xp̄i & abominatio spūs sancti. Neque  
 enim eorū talia concedit sed horret. Et in tantum  
 animā facit horrere q̄ non solū illa nephanda: sed  
 matrimoniorū cōmercia licita q̄n̄ perfecte mentes  
 inhabitat sustinere: non finit. Et hi sūt ligati minis-  
 terio nisi p̄pter dei p̄cep̄ū & matrimonii debiti  
 repetēdi reddendū: uel forte ex diuino oraculo pro-  
 ple ad cultū dei: non q̄ ibi sit transgressio si dicitur  
 fiat: sed status est imperfectus: quē aīa ad p̄fectiōem  
 uocata cū multa potest difficultate portare. He-  
 est ergo libertas .s. sanctitatis quā p̄ magnis debi-  
 titis habet libidinū uinculis liberari: & non abstine-  
 timore legis: sed amore uirtutis: & hoc mō intelli-  
 git̄: lex nō est posita iusto. Et illud. Non accepistis  
 itē sp̄m in timore: sed accepistis sp̄m adoptionis  
 filiorū in libertatē glorie filiorū dei. Et oīs bonitas  
 libertas in scriptura p̄missa nō intelligitur q̄ cō-  
 piscētia libere pascat in actibus malis sed q̄ libere  
 amore iustitie: nō tm̄ amore pene restrengit̄ & occu-  
 dat in uitiis & actibus suis. Quod autē spūs scī  
 doceat comedere non dicit sp̄m scm̄ qui sup̄ iesum  
 descēdisse legit̄ in baptismo: cū dicit̄: Luce. iiii. q̄  
 iesus plenus spū scō agebat a spū in desertū: ubi  
 iunauit .xl. diebus & .xl. noctibus. Et ibi pugnat  
 cōtra diabolū suggestiōē gule repugnans: & hoc  
 cum ipse nō indigeret ad nīm fecit exēplū. Et hoc  
 est quod Hiero. dicit ad demetriadē. Saluator hū-  
 ni generis qui uirtutis & conuersationis nobis re-  
 liquit exēplū post baptismū statim assumit a spū  
 ut pugnet cōtra diabolū & tm̄ hostis atiquis post  
 .xl. diez ieiuniū molit̄ insidias. Itē glosa sup̄  
 lud. Ductus ē iesus &c. Hic est ordo scē cōuersati-  
 nis ut post acceptā spūs sancti grām cōtra diabo-  
 lū artius accingamur. Et Ambro. de laude ieiū-  
 preliatus est xp̄s ut uinceret nō q̄ ipse egeret cer-  
 mie: sed ut nobis plīachi formā p̄beret: & postea  
 ret grām triūphādi. Certamen nīm ieiuniū ē di-  
 ieiunat saluator: & sic ad eum tentat̄ accessit.

Et pr  
 laque  
 os rei  
 fuerat  
 ē libe  
 q̄ san  
 erat o  
 ti xp̄i  
 am q̄  
 q̄ nū  
 clarat  
 detur  
 rum:  
 rum  
 nam.  
 sanct  
 gule  
 ci m:  
 briet  
 tii et  
 stori  
 ciant  
 nis sp  
 debu  
 sus u  
 tatis  
 nauis  
 spirit

iunii  
 prer  
 si in  
 mer  
 ctifi  
 qui:  
 dici  
 sti a  
 rior  
 Prit  
 Sec  
 Te  
 ete  
 Qi  
 Qi  
 re:  
 cau  
 lun  
 sig  
 bu:  
 sto  
 nes  
 lus  
 Gr  
 nō

Et primo gule direxit spiculū: & cibū uelut escam laquei pretēdit: dominus ieiuniū ptulit: ut laqueos tentatiōis uiculaq; dissolueret. Illo laqueo adā fuerat strāgulatus: hac absolutiōe q̄stionis homo ē liberatus: hec Ambrosius. Quod autē dicunt q̄ sancti loquebātur pro suo tēpore: quibus non erat datum tātum quātū eis lumen scripture menti xpiane hoc sufficeret ad eorū aduertendū inianiā q̄ sanctis p̄teritis uidētur detrahēre. Sed esto q̄ nūc maior abundantia spiritus s̄cti detur i declaratiōe scripture seq̄tur q̄ plenius & darius ostēdetur ex scriptura abominato uitiōq; & decor uirtutum: cū ipse deus uocetur dōminus uirtutū: quārum spūs sanctus ē dator per habitationem internam. Ac per hoc sequitur q̄ plus illi qui prioribus sanctis tali erūt dono repleti: maiores erūt omnis gule & luxurie: & omnis spiritualis malitie inimici magis de munditia mentis & corporis: & sobrietate cibi & potus: & omnis spiritualis exercitii erunt solliciti. Quod si tales sunt non sunt sanctorum emuli: sed filii & imitatores: quibus si p̄ficiant sancti non inuidēt. Hoc contra iniquitatis spiritus dixisse sufficiat: cum tamen hoc solum debuerit sufficere: q̄ saluator noster & magister iesus uirginitatis obseruator & filius desertū austeritatis incoluit: & quadraginta dierum numero ieiunauit. Ad quem imitandum si mentem intrauerit spiritus sanctus inducit.

## Iesus hoste tentatus. Cap. iiii.

Trende autē q̄ benedictus iesus post receptionem baptismi: & descensum spiritus sancti: & solitudinē deserti: & uigorem ieiunii: tētari uoluit astutiis diaboli. Et primo propter exemplum confortatiuum ut nō turbemur: si in bonis operibus & diuinis seruitiis nos tentamenta circundant. Sicut enim dicit Hylarius i sanctificatis: maxime delectamēta diaboli grassantur: quia uictoria est magis operata de sanctis. Et iō dicit Crisostomus in omelia. Propter hoc accepisti arma: nō ut uaces: sed ut prelieris: ideoq; tentationē a te deus nō prohibet.

Primo quidē ut uicas: qm̄ multo factus es fortior. Secundo ut magnitudine donorum nō extolaris. Tertio ut diabolus experientia cognoscat q̄ perse ēte ab eo discesisti.

Quarto ut per hoc fortior redaris

Quinto ut crediti tibi thesauri signum accipias.

Nec n. diabolus supueniet tibi ad tētandū nisi te in maiori honore effectum uideret: ubi multas causas & utilitates tētationis describit. Non solum autē confortat nos b̄ndictus iesus: q̄ tētatio signum est acceptę gratie: sed etiā ex tentationibus quas ipse recepit i nobis efficit triumphū uictorie. In suis enim tētationibus nostras tentationes uicit: & in iesu & per iesum prostratus ē diabolus in omnibus xpī membris. Et hoc est q̄ dicit Gregorius i omelia. Nō erit indignū redemptori nostro q̄ tētari uoluit qui uenerat occidi: ut sic ten

tatiōes nostras suis tētatiōibus uiceret: sicut mortem nostrā sua morte supauit. Et hoc sit tibi regulare q̄ in omnibus que xp̄s assūpsit pro nobis: nos & omnia nostra sunt deo grata: & in illis ē nobis de hostibus data uictoria. Unde ieiunia nostra carnē domant & uincunt propter xpī ieiuniū.

In xpī solitudine datur xpī membris uirtus: ut se separent a mala societate: & possint cum iesu solitario stare.

In eius orōne oīum mēbroq; exauditur oratio.

In eius cōtritiōe oīum cōtritoq; delet trāgressio.

In eius morte oīs nra mortificat̄ infectio.

In eius resurrectione oēs resurgemus a peccato: & resurrectionis nre certitudinē recepimus cū illo.

In eius beatitudine beatificamur.

In eius assumptione in celis loquamur.

Nec aliquid sumus nisi per gratiā dei in ip̄o: et q̄ ipse est bonum membrorum suorum: adeo in omni sua actione semp actuali renouatiōe ad oīa mēbra: ad oēs suos status p̄fectus & defectus: hos expellēdo: illos p̄merendo cōuertit respectum secundū opus quod faciebat tali effectū cōgruebat.

Merito ergo dixerit q̄ in eius tētatiōe uicimus: & q̄ ipse tētari uoluit i cōfortationis exēplum. Et q̄ tētatio nobis signū ē receptę gratie & adiutorii xpī penitētie: ut ex dictis patet. Secūdo i on̄siōe cōpassionis pie: q̄ ut dī ad Hebrēos. iiii. Nō habemus p̄tificē q̄ nō possit cōpati i firmitatibus nostris: tētati autē p oīa pro similitudine absq; p̄cō.

Tertio pp exēplum i formatiū. Dat. n. nobis uincēdi doctrinā: & diaboli detegit astutiā. Doctrina uicēdi ē per paciētiam: unde & ipse patienter famem sustinuit: & seipsum corporalē ē deferri p spacium longū p̄misit: sed nec ei in minimo cosēsit: nec i diaboli uerbis: nec i rebus oblati sibi i aliquo cōplacuit: sed statim p̄mos ictus suggestiōis ianes excludit. O s̄ctissima & efficacissima ars uicēdi diabolum in benedicti iesu dato exemplo. Qui uult ergo uincere patientia se muniat: & omnem turbationem abiiciat. Ad quod faciendum optime ualet consideratio eorum que anima recipit a deo: & nō turbari de non habito: hoc iesus facit cum patienter respondit. Nō in solo pane uiuit homo &c. Ibi enim sicut infra exponetur iesus considerauit unio nis donum: & ideo impatiens esse non debuit propter panis defectum. Sed tu considera a quot malis quibus dignus fuisti: te deus protexit: & quot bona indigno tribuit: & tunc non turbaberis si te ad modicum dereliquit: hec sunt illa responsa molli que si deo m̄deas anima mea frangunt iram diuinam: ut non turbationes & tentationes augmentet. Iuxta illud: Prouer. xv. Responsio mollis frangit irā &c. Sicut enim cōtra lapidē machine opponitur culcitra: fenum: palea: uel aliquid molle: ut non dissoluatur murus uel claustrum. Sic semper contra turbationes & tentationes diaboli debet opponi patientia & cōsideratio multiplicis doni dei & commissi flagicii: nec propter impatiētiam

animus profertur. Si ergo aliquid tibi contingat tentationis & tribulationis: ad eternam utilitatem estima prouenire: & utilitates tentationis considera. Sicut enim ursus ictibus impinguatur: & arbor nucis ut fertur: quanto melius uerberatur & excutitur in uno anno: tanto plus fructificat in sequenti. Ita patiens patitur & melioratur obprobriis.

Quicquid ergo tibi contingat tribulationis & tentationis ut dictum est: ad tuam utilitatem estima prouenire: & utilitates tentationis considera. Tribulatio enim.

Est ratorum quo deus radit electos: ut sint parati ad festum magnum paradisi

Est fornax qua purgatur aurum: ut fiant ex eo uasa splendentia future glorie contentiua.

Est malleus quo tunduntur species pigmenti celestis: ut odoriferum spirent unguentum & charitas eorum ad modum auri tribulationum persecutionibus dilatate. In tribulatione enim ait psalmista: dilatasti mihi

Est etiam ignis in quo sicut incensum electi ponuntur: ut ad celum odor ascendant.

Est etiam sicut Sal. quod arceat uermes & conseruat a peccati putredine: unde Leuit. xi. Omnis oblatio sale condietur.

Est sicut stimulus pungens: ut ad paradysum curramus: unde sicut uos trahit ad illam partem ad quam stimulat: sic electi boues iesu qui portant eius iugum suaue in tribulationibus currunt ad ipsum.

Est etiam ferculum: pro quo edendo xps uenit ad terras. Et ideo nullus miles iesu debet regis xpi fastidire pulmentum: quia si apparet amarum: condias xpi sanguine & dulcescet: si inuiosum & afflictuum: flagellum tibi uidetur panis nimis ad esum durus: fac offas in xpi uulneribus: & durissimus etiam tibi nil nocebit. Molesta enim mundi testimonium dant nobis quod de mundo non sumus. Nam canes non domesticos sed extraneos lacerant: propter quod dicit iesus: Io. xv. Si de mundo fuissetis: mundus quod suum erat diligeret. Ergo tribulationes amplectere patienter: quia quot habes tribulationes: tot habes fabros tibi fabricantes coronam. Nam excoiatores Bartholomei sibi texerunt tunicam immortalis. Et lapidatores Stephani ignorantes posuerunt in capite eius coronam de lapide precioso

Patientia igitur est honor spiritualis pugne: honor enim tibi est si tuus tibi famuletur hostis. Nec est dedecus militis: si in bello eius frangitur ensis: uel si eius equus moritur & non denunciatur: uel si eius castrum machinis diruitur & non reddatur. Sic sic qui tribulationibus quatitur honoratur si patientia conseruatur. Hoc est primum documentum artis uicendi a iesu datum: quia patienter tulit. Secundum documentum quia prudenter respondit. Unde de uerbis scripture tanquam de inuincibili armamento arma defensionis assumit: prudentia enim eius percussit superbum: Iob. xxvi. In quo dat nobis exem